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Anotace

Předmětem bakalářské práce jsou ,,Stravovací návyky studentů vysokých škol, rizika

a moţnosti řešení“.

První (teoretická) část je zaměřena na seznámení s problematikou – základní teorie

a pojmy z výţivy, rozebrání stravovacích návyků v minulosti a porovnání se současností

obecně, uvedení nevhodných stravovacích návyků, nemoci a hrozby.

V druhé (praktické) části jsou nastíněny návyky dotazovaných, vysokoškolských

studentů, (vhodné, nevhodné) a z toho vyplývající rizika a případné dopady.

Nápomocný bude dotazník pro studenty vysokých škol, zaměřený na stravování,

jehoţ výsledky mají umoţnit přesnější nahlédnutí do dané problematiky.

Taktéţ zmapování nejznámějšího typu studentských jídelen – vysokoškolských menz,

moţnosti jejich nabídky, zda je tento typ stravováni pro nynější studenty stále ţádaný

a vyhovuje jim nejen nabídkou, cenou a hlavně výţivovými faktory bude popsáno.

Poslední část je zaměřená především na závěrečné shrnutí výsledků elektronického

dotazníku a šetření, která byla provedena v síti menz pod Karlovou univerzitou v Praze.

Na základě těchto výsledků se bude vycházet při návrhu na případné řešení problematiky.

Annotation

The aim of submitted bachelor thesis is ,,The eating habits of students of the

university, the risks and possible solutions“.

The theoretical part is focused on the issue – to analyse eating habits of college

students, their lifestyle, bad eating habits and the possible risks and threats.

The practical part is concentrated on questionnaires which is helpful for university

students. Focusing on food and their results that are intended to enable more accurate insight

into the issue.

The final part is focused on the evaluation of the questionnaires and the consequent

results which will be based on the proposal for a possible solution.

Also a survey of the most common type of canteens for students, university canteens,

their options, if this is still a good choice for students, considering not only the price and

possibilities but nutrition values - will be described. The last part is focused on the summary

of electronic questionnaires and the survey that took place in canteens belonging to Charles

University. The results will be used to propose possible solutions.
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Úvod

,,Jste to, co jíte“

,,Je nutno jíst, abys ţil, ne však ţít, abys jedl.

Jules Laforgue [1]

Břicho je poutem na ruce a stejně tak řetězem na nohy. Kdo otročí břichu, je vţdy

otrokem. Chceš-li být svobodný, osvoboď se především od břicha. Jíš proto, abys ukojil hlad,

a nikoliv proto, aby ses oddával rozkoším.

Sa´di Abú Abdillah [1]

Všechny tyto výše uvedené výroky a pravdy budou nyní rozebrány, negovány

nebo utvrzeny v této práci.

Výţiva a vše kolem, se pro mě stalo velmi zajímavým oborem. Ne malou dobu

se věnuji fitness - trenérské činnosti propojené s výţivovým poradenstvím. V oblasti fitness

je kladen velký důraz především na správnou výţivu a její dodrţení je jeden z nejdůleţitějších

předpokladů k úspěchu. Letitá závodní činnost mě naučila zvykům, ţe pravidelná a pestrá

strava, vhodný pitný reţim a rozumné porce, jsou základem k úspěchu. Po mnoha osobních,

ale profesních zkušenostech s klienty se mi potvrdilo, ţe úpravou stravy lze mnohé změnit

a zlepšit i zdravotní stav. Stravování, výţivové směry, návyky, nové přicházející moţnosti

a trendy jsou pro mě témata natolik blízké, ţe jsem neváhala a vyuţila moţnosti o zvolení

vlastního tématu závěrečné práce.

http://azcitaty.cz/citaty/jules-laforgue/
http://azcitaty.cz/citaty/sadi-abu-abdillah/
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1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo zaměřit se na studenty vysokých škol, snaţit se nastínit

jejich stravovací návyky, případné z toho plynoucí hrozby a moţná řešení. Zjišťování jejich

návyků, pravidelnosti, četnosti a způsobu stravování budou zpracovány především za pomoci

vyhodnocení dotazníku, jeţ nejdůleţitější otázky budou obsaţeny a rozebrány v praktické

části této práce. Jelikoţ elektronický dotazník je velmi obsáhlý, skládá se nejen z otázek

uzavřených, ale i otevřenou formou odpovědí, počet respondentů je 100, jsou očekávány

výsledky velmi objektivní a seriózně zodpovězené. Dotazovaná skupina byla ve věku od 18

let neomezeně (ţeny i muţi). Dotazování i následné vyhodnocení probíhalo elektronickou

formou.

Dále pak následné šetření, dotazování a snahy zmapovat moţností stravování

v neznámějších typech jídelen, určených především pro vysokoškolské studenty bude také

nápomocné k přiblíţení se k tomuto tématu.

Vzhledem k tomu, ţe práce je závěr kombinovaného studia, bylo osloveno taktéţ

velké mnoţství studijních kolegů, tudíţ skupina odpovídajících respondentů bude věkové

rozmanitá. Doba dotazování byla během zimních a jarních dnů, a je dost moţné, ţe i tato doba

mohla ovlivnit výsledky dotazování. S velkou pravděpodobností se sloţení stravy liší v letním

období, kdy je ovoce i zeleniny pestřejší výběr a snadnější dostupnost. S velkou

pravděpodobností během letních dnů dovolené jsou časté tendence hřešit ve stravě.

Příleţitostné grilování, popíjení alkoholických nápojů, venkovní posezení - zahrádky nebo jen

stravování formou all - inclusive na pobytových zájezdech se liší často nejen sloţením,

ale i mnoţstvím od běţně přijímané stravy po celý rok. Doba se mění, mezi vzdělanými

vrstvami se začíná zřetelně projevovat vliv výchovy k pokrmům méně tučným a propagace

zeleninových a ovocných pokrmů [10].

I přesto, se ale stále chybuje ať vědomě, či nevědomě. Jelikoţ je ale nepřeberné

mnoţství publikací a téma výţivy je stále velmi populární a omýlené, často tak vznikají

nejasnosti a lidé tak kombinují nejrůznější typy diet a nové výţivové směry. Nemají však

mnohdy jasno, nedokáţou se zorientovat a vybrat tu nejvhodnější cestu.

Touto prací budou veškeré pokusy směřovat k upozornění na nejdůleţitější zásady,

doporučení a zpřehlednit je. Cílem práce budou snahy představit ucelenější přehled názorů,

náhledů odborníků a veškeré úsilí bude směřovat k přehledné informovanosti. Na základě

zjištěných výsledků z dotazníků budou vyvozeny závěry a pojmenovány časté případné
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prohřešky a navrţeny řešení. Tyto návrhy poté mohou slouţit pro budoucí čitatele jako jakési

vodítko, návod, jak se rychle zorientovat, či- si upevnit znalosti, které pak budou moci být

aplikované.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části bude nastínění od základních pojmů aţ po seznámení s odbornějším názvoslovím,

které nám má přibliţ dané téma. Jelikoţ oblast výţivy je velmi rozvinutá a dá se zajít,

aţ velmi podrobně, coţ by uţ ani neodpovídalo mému vzdělání a oboru, budu se snaţit dané

téma spíše zobecnit a zpřehlednit i pro širší veřejnost.

Dále bude nastíněno, jak tomu bylo s výţivou v minulosti krátce po roce 1990 a popíši

dnešní dobu často také nazývanou ,,érou hypermarketů“.

2.1 Základní pojmy

V bakalářské práci je pouţita řada odborných pojmů. Pro přehlednost jsou základní pojmy

vysvětleny právě v této kapitole.

Zdraví člověka

Jako zdraví se dříve definoval stav člověka, který netrpěl ţádnou nemocí. Dnes sice tato

definice v základě stále platí, ale zdravím se šířeji rozumí stav člověka, který umoţňuje

člověku plnou tělesnou a duševní aktivitu a vede ho k pocitu blaha a spokojenosti [10].

K jeho dosaţení je zapotřebí nejen vyhovující lékařská péče, ale důleţité je také

předcházení nemocem, tzv. prevence. Mezi významné faktory prevence patří správná výţiva,

přiměřená tělesná a duševní aktivita a optimální ţivotní styl, který je v souladu s osobním

přesvědčením a zvyklostmi [10].

Měli bychom být odpovědni za své zdraví, ovšem závisí to na osobním přesvědčení,

je to ale podmíněno také faktory sociálního, ekonomického prostředí, praktickými moţnostmi

a vlastními zkušenostmi. Neobejdeme se ovšem bez posilování zdravého chování (vyváţená

strava, ţádoucí tělesná aktivita, sníţením poţívání alkoholických nápojů, kuřáctví, zneuţívání

farmak a psychotropních látek).

Výživa


[…]


o dodrţování předem určených přestávek, dát tedy dostatečný prostor a dle individuálních

potřeb studentů i moţnost k malému občerstvení během přednášek.

Velkým zajímavým projektem je například podpora pravidelného příjmu ovoce a zeleniny

u nejmenších, tedy ţáků prvního stupně základních škol, kde děti z unijních a státních peněz

dostávají dotované ovoce.

S velkou pravděpodobností by ne jeden student vyuţil této moţnosti se během

náročného studijního dopoledne občerstvit například čerstvým banánem, k obloţené housce

přidat kus papriky a odpoledne například plátek ananasu.

Vhodné by tedy bylo, naučit se veškerý celodenní příjem dopředu rozplánovat,

při pravit si případně dopolední i odpolední stravu do dóz a taktéţ tekutiny. Ne jen ţe je tato

varianta cenově daleko příjemnější, ale především je znám obsah surovin a příprava.

Předchází se tím hledáním vhodných stravovacích provozoven, bufetů a hlavně hladovění

a poté následnému večernímu přejídání se, kdy tělu chybí řádný energetický a vhodně

rozloţený příjem.

Tak téţ vyuţívání sluţeb specialistů, výţivových odborníků a nutriční poradců by

se mladé generace neměli obávat. Tito odborníci mohou pomoci nejen s jiţ aktuálními

problémy, ale poradí, navrhnou a dodají tip na nejvhodnější prevenci nejrůznějších

zdravotních komplikací.
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Je třeba především myslet na další generace, jejich potomky a následné generace.

Mnohé lze změnit právě uţ nyní. Jakmile nynější generace změní svůj ţivotní styl a návyky

s velkou pravděpodobností se tyto tradice poté stanou samozřejmé, jakoby automaticky

přirozené.
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Příloha 1: Spokojenost se současnou stravou a případnými změnami
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Příloha 2: Zařazování konkrétních potravin
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Příloha 3: Informační leták

Obrázek 1: Leták projektu "Ovoce do škol"

Zdroj: http://www.ovocedoskol.biz/
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Příloha 4: Menza Arnošta z Pardubic, Voršilská 1, Praha 1

Obrázek 2: Prostor menzy

Zdroj: http://kam.cuni.cz/

Obrázek 3: Prostor menzy

Zdroj: http://kam.cuni.cz/
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Obrázek 4: Zásobník příborů

Zdroj: vlastní

Obrázek 5: Příborník

Zdroj: vlastní
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Obrázek 6: Polévková lžíce - detail

Zdroj: Vlastní

Obrázek 7: Informační projekce o aktuálních nabídkách menu

Zdroj: vlastní
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Obrázek 8: Minutkové menu - Kuřecí medailonky v sýrovém těstíčku, šťouchané brambory, salátek

Zdroj: vlastní

Obrázek 9: Menu č.4 - Koblihy s marmeládou

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 10: Menu - Maminčino kuře (nudle, kuřecí stehno, kuřecí játra, žampiony, slanina)

Zdroj: Vlastní
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Příloha 5: Ukázka skupiny alergenů

Obrázek 11: Přehled alergenů v potravinách

Zdroj: vlastní
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Příloha 6: Ukázka jídelní lístku z 8.4.2015, 15:00 hod - menza Právnická

Menu - 8.4.2015 Zbývá porcí Studentská cena Plná cena

0

Polévka houbová bílá, nápoj 0,00 0,00

Alergeny:obiloviny, mléko, oxid siřičitý

1

100g Hovězí po milánsku, těstoviny 0 51,43 83,07

Alergeny: mléko

2

100g Smaţený holandský řízek (vepřové maso, sýr), bramborová

kaše, okurka
0 50,99 82,63

Alergeny:obiloviny, mléko, vejce

3

100g Asijské nudle s kuřecím masem (zeleninová směs, chilli) 6 62,21 93,85

Alergeny:obiloviny, vejce, sója

4

Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 27 42,23 73,87

Alergeny:vejce, mléko, obiloviny

5

Řecký salát, bagetka 0 53,57 85,21

Alergeny: obiloviny, vejce

7

200g Vepřový steak "Formage", opečený cherry rajčátka, hranolky 23 69,19 100,83

Alergeny: obiloviny,mléko

8

Tvarohové knedlíčky s kousky jahod a nugátem, šodó krém 60 58,58 90,22

Alergeny: mléko

9

Smaţený sýr, hranolky, tatarská omáčka 141 53,93 85,57

Alergeny: vejce, obiloviny, mléko
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Příloha 7: Doporučovaný vzor pro menzy - ukázka jídelního lístku Resortu sv. Kateřiny

Ryby

200 g Filet z lososa plněný špenátem pečený v papilotě

(energie 352 kcal/1479 kJ, bílkoviny 26 g, tuk 27 g, sacharidy 1 g)

250 g Čerstvý pečený pstruh plněný bylinkami, rukolový salát

s cherry rajčátky, citron

(energie 322 kcal/1348 kJ, bílkoviny 34 g, tuk 17 g, sacharidy 7 g)

Masa

200 g Kuřecí prsa na restované kapustě se sezamem, bramborová kaše

s červenou řepou

(energie 176 kcal/741 kJ, bílkoviny 14 g, tuk 7 g, sacharidy 15 g)

200 g Pečené králičí stehno s omáčkou cacciatora

(tradiční italská omáčka z kořenové zeleniny a tomatů), špenátové tagliatelle

(energie 463 kcal/1936 kJ, bílkoviny 35 g, tuk 22 g, sacharidy 12 g)

200 g Grilovaná vepřová panenka v parmazánovém kabátku,

šťouchané brambory a krémová omáčka z lišek

(energie 885 kcal/3707 kJ, bílkoviny 50 g, tuk 61 g, sacharidy 42 g)

Zdroj: http://www.katerinaresort.cz

g, tuk 20 g, sacharidy 24