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Slovní hodnocení práce:

Studentka Eva Sikorová zpracovala bakalářskou práci na téma „Stravovací návyky studentů

vysokých škol, rizika a možnosti řešení“. Bakalářská práce naplňuje zadání jen částečně.

Anotace bakalářské práce je obsahem rozepsaným po jednotlivých kapitolách, což je

nesprávné. Studentka nezná zásady psaní názvů v anglickém jazyce (v angličtině se píší

nadpisy výhradně s velkými písmeny). V úvodu chybí vymezení problematiky bakalářské

práce a její význam v současnosti a zároveň chybí i metodika zpracování bakalářské práce.

Teoretická část věnuje příliš velkou pozornost vymezení základních pojmů a rozdělení živin.

Rozdělení živin a jejich přijímání člověkem v konkrétních hodnotách v praktické části již

rozebíráno není. V teoretické části chybí teoretické možnosti a předpoklady, které lze vytvořit

a využít pro stravování studentů.

V kapitole s názvem „Vliv stresu na stravování studentů“ autorka na str. 26 rozebírá přídatné

látky E. Z textu není patrné, jak tyto látky působí na stravování studentů, resp. stres při

stravování.

Praktická část věnuje pozornost především vytvořenému dotazníku a hodnocení odpovědí

respondentů. Dále se studentka zabývá problematikou menz. Jedná se konkrétně o rozhovor

s ředitelem ředitelství menz a návštěvu dvou menz, které spadají pod Karlovu univerzitu.

V této části je jedno „dobrozdání“ tzv. Jinonického spolku studentů a dále převážně obecná

vyvození málo konkrétního charakteru. Vyvození závěrů, které by následně vyústilo

v návrhovou část, která v bakalářské práci úplně chybí, je nepřehledné a je nutné jej hledat,

případně dovozovat – část lze nalézt pod každým jednotlivým grafem při hodnocení výsledků

dotazníku nebo pod kapitolou „Největší síť studentských jídelen – menzy Univerzity

Karlovy“.

Z bakalářské práce vyplývá i menší zkušenost autorky z psaní odborných prací. V textu se

vyskytují tvrzení, která nejsou podložena žádnými relevantními podklady. Mezi ně patří např.

následující, uvedené na str. 45 předložené bakalářské práce: „Pokud již jsou studenti

tekutinami vybaveni, občas se i stane, že v zápalu studia či zatížení se k doplnění tekutin

opravdu nedostanou a někdy je to způsobenou i vyučujícím, který nedodržuje dané přestávky,

nebo si nepřeje konzumaci při svých přednáškách. Ovšem ze svých vlastních postřehů, jsem

zaznamenala, že až, na pár výjimek, v mém studijním kolektivu, již většina na pitný režim

myslí a tekutiny má na blízku. Nutno ještě zmínit u pitného režimu vysokoškolských studentů

také požívání alkoholických nápojů. Vysokoškolská léta jsou mnohdy spojena s nejlepšími

zážitky života, kulturních společenských akcí, prvních velkých lásek, bujarého života

mladistvých, ke kterému také patří alkoholové opojení.“ Pokud autorka na uvedeném tvrzení

trvá, měla by je doložit objektivními fakty, jak to je při psaní odborných – závěrečných prací

požadováno, nestačí jen vlastní zkušenost.

Autorka při zpracování bakalářské práce často používá slovo „nastínit nebo nastínění“, např.

v úvodu, dále na str. 55, 2. řádek shora, v závěru v 1. řádku. Bakalářská práce by měla řešit

zadanou problematiku, popsat ji, analyzovat ji a navrhnout řešení, pro tuto strukturu není

vhodné používat slovo „nastínit“.

V bakalářské práci, kromě již zmíněné absence návrhové části, chybí také případné

ekonomické ukazatele související s návrhem. Z praktické části není zřejmé, k jakým rizikům

v rámci tématu bakalářské práce autorka dospěla (v názvu práce je, „rizika a možnosti“.

Závěr bakalářské práce pojala autorka jako shrnutí výsledků. Není z něj zřejmé jaké klady

a nedostatky v řešené problematice zjistila, jaké návrhy řešení doporučuje, případně s kým je

konzultovala, jaké náklady by bylo potřebné vynaložit na realizaci návrhů a jaký přínos by

uvedené návrhy pravděpodobně přinesly. Bylo by rovněž vhodné uvést, pro koho a jakým

způsobem může být napsaná bakalářská práce přínosná.

Práci snižuje i hrubá chyba v přísudku, v závěru, kde autorka píše: „Další obsáhlou část tvořili

kapitoly určené k praktickému zpracování, kde byly snahy o rozebrání dotazníku, který byl při

zpracování hlavní pomůckou a vodítkem při zjišťování současné výživové situaci studentů.“

Při zpracování bakalářské práce autorka uvádí použití celkem 12 zdrojů. Mezi nimi chybí jako

zdroj i osobní sdělení získaná např. od pracovníků navštívených menz.

U obhajoby bakalářské práce předpokládám, že autorka zdůvodní uvedené nedostatky.
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